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[Svend Heiselberg] 

Jeg ved, at vi vil blive mødt med det pro- 
blem, at de fiskere, som er på havet i mindre 
end 24 timer, ikke kan komme ind under for- 
slaget, men jeg synes, at vi må slå fast, at de 
mindre fiskerbåde i det mindste ikke mister 
noget ved, at vi gennemfører ordningen for de 
fiskere, som er ude i mere end 24 timer. 

Dernæst synes jeg også, at vi må have slået 
fast, at dokumenterede fradrag skal respekte- 
res. Jeg er lidt forundret over, at kommunerne 
er blevet enige om, at de ikke vil godkende do- 
kumenterede fradrag, og jeg forstår slet ikke, 
hvis Ligningsrådet har været medvirkende der- 
til. Jeg mener ikke, at det var meningen, da vi 
afskaffede standardfradraget, men det må vi se 
på i udvalget. 

Som sagt håber jeg, at et enigt Folketing vil 
være med til at gøre hverdagen lidt mere gun- 
stig og retfærdig for vores fiskere, som er un- 
derkastet så mange begrænsninger i udøvelsen 
af deres erhverv. Venstre kan varmt anbefale 
lovforslaget. 

Rahbæk Møller (SF): 
Fra SF's side afviser vi ikke at se på et fra- 

drag til fiskere. Der er mange andre erhvervs- 
grupper, som må være væk fra hjemmet, og 
som har et fradrag, så vi vil gerne være med til 
at finde en løsning. 

Vi er ikke helt sikre på, at lige netop den 
løsning, som skatteministeren er kommet med, 
er den rette, og her tænker jeg især på 24-ti- 
mers-reglen. Det kan lyde mærkeligt, at folk, 
der er på havet i over 24 timer, får et fradrag, 
når f.eks. bornholmske fiskere, der fisker fra 
jyske havne og måske er væk 14 dage ad gan- 
gen, ikke får noget fradrag. 

Det kan også være et problem for fiskere, 
der går ind et par timer en gang i døgnet, fordi 
de leverer konsumfisk, der skal være frisk, at 
de kan ikke få noget fradrag, mens industrifi- 
skere, der kan opholde sig på havet adskillige 
dage i træk, fordi de ikke behøver at levere 
frisk fisk, kan få et fradrag. Der er som sagt 
tale om diskrimination mellem konsumfiskere 
og industrifiskere og mellem små og store bå- 
de, men alle de ting vil vi godt kigge på i udval- 
get. 

Som sagt er vi positive over for selve tanke- 
gangen og vil meget gerne bidrage til at finde 
en løsning. 

Ole Donner (FP): 
Hr. Stavad fra Socialdemokratiet holdt næ- 

sten den ordførertale, som jeg havde tænkt mig 
at holde, og jeg kunne nu også høre på SF's 
ordfører, at man ikke er enig i at gennemføre 
det forslag, som skatteministeren har fremsat. 
Det er vi heller ikke, så vi er altså ikke enige 
med Venstre og De Konservative i, at det er et 
knaldgodt forslag, der vil være med til at for- 
bedre fiskernes vilkår. Det, der skal ske her, er 
ikke nok, og der er blevet nævnt flere eksemp- 
ler på, hvor uretfærdigt det vil komme til at 
virke. Der er masser af kystfiskere, der går ud 
kl. 3.30 om morgenen og kommer ind kl. 8 om 
aftenen, og de er altså ikke omfattet af forsla- 
get, selv om de har haft en arbejdsdag på 16-17 
timer. De skal altså kaste anker uden for hav- 
nen og blive om bord til næste dags morgen for 
at komme ind under dette forslag, og vi mener, 
at det er helt tåbeligt at fremsætte et forslag af 
den karakter. 

Vi mener, at man burde gå tilbage til de reg- 
ler, der gjaldt før skattereformen, så man fik 
nogle store kontante fradrag, som var lette at 
administrere både for fiskerne og for skattevæ- 
senet. Det, der er lagt op til her, synes vi under 
ingen omstændigheder er en god idé, og vi er 
da glade for, at vi allerede nu kan se, at der kan 
skabes et flertal af SF, Socialdemokratiet og 
Fremskridtspartiet for at ændre de foreslåede 
regler, for de er helt forkerte. 

Der blev bl.a. nævnt, at de bornholmske fi- 
skere, som sejler 14 dage ad gangen over til 
Hanstholm og Hirtshals og lander frisk fisk 
hver dag, ikke vil få disse fradrag, selv om de 
har store udgifter til proviant om bord på så- 
dan en tur. Selvfølgelig skal sådanne fiskere 
være omfattet af forslaget, ligesom de, der er 
på hummerfiskeri osv., og som er i havn nogle 
timer om dagen for at lande frisk fisk, altså ik- 
ke skal tvinges til at blive derude bare for at 
komme ind under forslaget og så komme ind 
med fisk, der ikke er frisk. Vi er helt sikre på, at 
der skal ske en ændring af de forhold, der gæl- 
der i dag, men ikke den ændring, som skatte- 
ministerens forslag går ud på. Hvis vi skal gen- 
nemføre skatteministerens forslag, må et mini- 
mum være, at de 24 timer bliver lavet om til 12 
timer. Det ville fjerne nogle af urimeligheder- 
ne, men selvsagt ikke dem alle. Hvis nogen vil 
være med til at genindføre de faste fradrag, der 
var før 1987, vil Fremskridtspartiet lægge 
stemmer til en sådan løsning. 


